[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 52/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

(Autoria: Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, com a garantia da União, até o valor de R$ 3.346.768,18 (três milhões, trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e dezoito centavos), no âmbito do Programa Pró-transporte, Ação/Modalidade “Qualificação Viária/Mobilidade Urbana – Avançar Cidades”, nos termos da Resolução CMN 4589, de 29 de junho de 2017, destinados à execução de obras de qualificação viária no Município de Alto Feliz/RS, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alínea “b”, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte dias do mês de agosto de 2018.

Paulo Mertins,
Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 52/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei nº 52/2018 tem como objeto a autorização para contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, no valor de até R$ 3.346.768,18 (três milhões, trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e dezoito centavos), no âmbito do Programa Pró-transporte, fonte de recursos do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, contrato nº 0502.941-18 da Caixa Econômica Federal, na Ação “Qualificação Viária/Mobilidade Urbana – Avançar Cidades”.

A finalidade da operação de crédito é a de pavimentar 8 (oito) ruas urbanas (e/ou trechos destas), sendo: Travessa Julio de Castilhos, Rua “C”, Rua Gustavo Weisheimer, Rua João Freiberger, Rua Morro das Batatas, Rua Morro Gaúcho, Rua Pedro Fetter e Avenida A. J. Renner.

A Rua Albino Jotz, mesmo não estando incluída nessa operação de crédito, será pavimentada com recursos federais, através da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Pepe Vargas, tendo sido inclusive assinado o contrato de repasse junto à Caixa.

Dessa forma, com a pavimentação das 8 (oito) ruas acima elencadas, mais a Rua Albino Jotz, todas as vias que integram o perímetro do Município estarão pavimentadas.

Em relação à viabilidade da operação de crédito, trata-se de linha de financiamento do Programa Pró-Transporte, que utiliza recursos do FGTS. A taxa de juros é de 6% (seis por cento) ao ano, com contrapartida de 5% (cinco por cento) do valor do investimento. O prazo de carência é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato, tendo em vista que a contragarantia é da União. O prazo de amortização será de 20 (vinte) anos. O desembolso da primeira das doze parcelas do valor do crédito está previsto para o mês de dezembro de 2018, ultimando em novembro de 2019.

Trata-se, sem dúvida, de uma operação de crédito vantajosa para o Município, que poderá dispor de uma quantia significativa de recursos financeiros para a execução das obras de pavimentação de vias públicas, dando-se um salto no crescimento e na qualidade da área urbana de nosso Município.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte dias do mês de agosto de 2018.

    Paulo Mertins,

    Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]